
 
 

 

  

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA 

  
  

DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

Numero 20 in data 30-10-2023 
  
  
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER L'INFORMATICA 2022-2024 NELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE ELABORATO DA AGID AI SENSI DELL'ARTICOLO 14-BIS, COMMA 2, LETTERA B) DEL 
CODICE DELL'AMMINISTRAZIONE DIGITALE (CAD) DELL'UFFICIO D'AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE DELLA 

PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 
  
L’anno duemilaventitre addì trenta del mese di ottobre alle ore 15:00, presso la sede dell’Ufficio d’Ambito 
della Provincia di Monza e Brianza, in via Locarno, 3 – Monza, in modalità di partecipazione mista, si è riunito 

il Consiglio di Amministrazione per l’Ambito Territoriale del Servizio Idrico Integrato e all’appello sono risultati 
presenti:  
  
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

CLERICI SILVERIO Presidente X  

BORIN ROBERTO Vice Presidente X  

BARAGGIA MATTEO Consigliere  X 

MAGNI BARBARA Consigliere X  

BOCCA GIANPIERO Consigliere X  

Presenti – Assenti   4 1 

  
Assiste alla seduta il Direttore ATO MB DOTT.SSA ERICA PANTANO in qualità di Segretario verbalizzante. 
  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 
 

 

Il Consiglio di Amministrazione 
  
 



 

Visti: 

• L’art. 30 e 114 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo unico degli Enti Locali”;  

• la Sezione III, Titolo II del d.lgs. 3.4.2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”;  

• Il capo III della L.R. 12.12.2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. 
Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche”, in 
base al quale la Regione Lombardia ha stabilito le modalità di organizzazione dell’Ambito territoriale 
ottimale per il sistema idrico integrato, così come integrato dalla L.R. 27.12.2010 n. 21;  

• il D. Lgs. n. 179/2016 e le integrazioni del D.Lgs. n. 217/2017; 

• il D.Lgs. n. 97/2016 (Decreto FOIA); 

 
Richiamati:  

- Lo Statuto dell’Ambito Territoriale Ottimale ATO-MB così come modificato e integrato dal Consiglio 
provinciale con delibera n. 25 del 17/12/2019; 

- Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. 33 del 23.12.2019 di nomina del 
Consiglio di Amministrazione di ATO MB;  

- Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. n. 16 del 19.10.2022 di nomina del 
Sindaco di Cesano Maderno Gianpiero Bocca componente del CdA di ATO MB in surroga ad 
un consigliere uscente;  

- Il Decreto del Presidente del CdA ATO-MB n. 1 del 26/11/2021 con cui si è nominato quale 
Responsabile per la transizione al digitale dell’ATO-MB il Direttore Generale ATO-MB; 

- La Determina n. 29 del 18/09/2023 con cui si è affidato ad un professionista esterno il supporto 
all’RTD ATO-MB per la redazione del Piano Triennale per l’Informatica così come previsto dalla 
normativa vigente; 

- Il Piano Performance ATO-MB approvato con Delibera n. 2 del 25/01/2023 e successive modifiche;  
 

Premesso che:  

- il D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 “Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD)” all'articolo 2 prevede 
che "lo Stato, le Regioni e le autonomie locali assicurano la disponibilità, la gestione, l'accesso, la 
trasmissione, la conservazione e la fruibilità dell'informazione in modalità digitale e si organizzano ed 
agiscono a tale fine utilizzando, con le modalità più' appropriate e nel modo più adeguato al 
soddisfacimento degli interessi degli utenti, le tecnologie dell'informazione e della comunicazione";  

- Il Piano Triennale per l’Informatica (di seguito PTI) della Pubblica Amministrazione 2022-2024 è lo 
strumento di programmazione attraverso il quale si impartisce alle Pubbliche Amministrazioni 
l’indirizzo strategico in tema di digitalizzazione e trasformazione del Paese e definito “il modello di 
riferimento per lo sviluppo dell’informatica pubblica italiana fissando i principi architetturali 
fondamentali, le regole di usabilità e interoperabilità, precisando la logica di classificazione delle 
spese ICT";  

- Il PTI 2022-2024 è stato redatto da AgID ed approvato con decreto del Ministro per l'innovazione 
tecnologica e la transizione digitale il 24 febbraio 2022, ai sensi dell'art. 14-bis, comma 2, lettera b), 
del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e contiene i seguenti obiettivi: 
i) strategia di digitalizzazione; 
ii) supporto alla PA per la realizzazione dei servizi in modalità digitale; 
iii) indirizzi per la razionalizzazione della spesa ICT; 
iv) coinvolgimento del mercato tramite azioni congiunte con i fornitori per favorire l’utilizzo di 

soluzioni integrate e interoperabili. 
 
Considerato che tutte le pubbliche amministrazioni devono prevedere nelle proprie programmazioni le 
misure e le modalità per realizzare le azioni descritte nel Piano triennale per l'informatica nella pubblica 
amministrazione predisposto da Agid, specificando l'elenco dei beni, servizi informatici e di connettività di 
particolare rilevanza strategica e dei relativi costi; 



 

 
Considerato inoltre che nel Piano Triennale devono esserevi una serie di obiettivi e linee d’azione ispiratrici 
per le pubbliche amministrazioni per pianificare e programmare le azioni di digitalizzazione previste nel corso 
del triennio considerato, delineando così il percorso ottimale per la realizzazione delle finalità previste dalla 
transizione al digitale; 
 
Dato atto che l’ATO-MB, nell’ambito del Piano Performance ha programmato una serie di interventi volti a 
trasformare i servizi e le modalità di lavoro in chiave digitale, necessari per garantire a tutti i cittadini un 
accesso a connessioni veloci e per migliorare il rapporto tra cittadino e pubblica amministrazione; 
 
Dato atto inoltre che l’ATO-MB ha nominato il Responsabile della Transizione Digitale (RTD) cui è affidato 
l’onere di attuare il processo di transizione alla modalità operativa digitale con i conseguenti processi di 
riorganizzazione in chiave di un'amministrazione digitale, aperta ed accessibile, attraverso una maggiore 
efficienza ed economicità; 
 
Rilevato che iI PTI 2022-2024 descrive una realtà con una ispirazione europea nell'ambito della 
digitalizzazione della PA ed a tal fine si coordina con gli investimenti previsti dalla Missione 1, Componente 
1 del PNRR “Digitalizzazione, innovazione, sicurezza nella PA” che sostiene la transizione digitale del Paese 
e la modernizzazione della Pubblica Amministrazione; 
 
 
Il Presidente, sentito il parere favorevole del Direttore in merito a quanto sopra esposto ed illustrato, passa 
alla votazione e  

Il Consiglio di Amministrazione 

con n. 4 voti favorevoli e n. 0 voti contrari 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate, il Piano 

Triennale per l‘Informatica 2022-2024 ATO-MB nella pubblica amministrazione elaborato da AGID ai 
sensi dell’articolo 14-bis, comma 2, lettera b) del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) (All. a); 

2. di dare mandato al Direttore Generale ATO-MB dell’attuazione del Piano nel rispetto dei criteri, termini 
e modalità previste dallo stesso strumento pianificatorio e adeguato alla luce di eventuali nuove 
normative, linee guida o decreti attuativi ed ulteriori specifiche tecniche; 

3. di pubblicare il Piano suddetto sul sito web istituzionale dell’ATO-MB nella sezione denominata 
“Amministrazione Trasparente-Altri Contenuti” in attesa di precise indicazioni da parte di AGID sulla 
posizione esatta in cui pubblicare il piano stesso; 

4. di comunicare la pubblicazione del presente Piano ai Responsabili di Settore e titolari di elevata 
qualificazione con particolare riferimento alla necessità di contribuire, per quanto di competenza, alle 
attività del Responsabile della Transizione Digitale; 

 
 

ALLEGATI: 

a) Piano Triennale per l’Informatica 2022-2024 ATO-MB 

 

PARERE TECNICO – CONTABILE: FAVOREVOLE 
  

Il Direttore ATO MB 
DOTT.SSA ERICA PANTANO 

  
  



 

  
Deliberazione di CDA n.20 del 30-10-2023 

  
 Letto, confermato e sottoscritto. 
  
  
  

Il Direttore ATO MB Il Presidente 
DOTT.SSA ERICA PANTANO SILVERIO CLERICI 

  
  
  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82 del 2005 
 

  


